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Turistguide Filipstad

Kommunfakta 01
Antal invånare
11 000

Yta
1 545 km²

Centralort
Filipstad

Län
Värmland

Mer information 02
Internet
www.filipstad.se
www.varmland.org

Tidningar
Filipstads Tidning 
www.nwt.se/filipstad
Värmlands Folkblad 
www.vfb.se

Turistbyrå
Turistbyråns öppettider:
sept-maj mån-fre 10-16, lunchstängt 
12.30-13
juni-juli mån-fre 09-18, lunchstängt 
12.30-13, lör-sön 11-16
augusti mån-fre 09-18, lunchstängt 
12.30-13.30, lör-sön 11-16

Notera 03
Nödnummer 112
Polis 114 14
Landsnummer +46
Riktnummer 0590

Filipstad är Värmlands näst äldsta stad och 
fick sina stadsprivilegier år 1611. Staden 
grundades av Karl IX vars son Karl Filip gav 
staden dess namn.

Mineralartrikedom och industriminnesmärken 
är starkt framträdande i dessa trakter.
Filipstad förknippas kanske mest med Wasa-

bröd och poeten Nils Ferlin men här i kom-
munen närmare bestämt i Långban föddes 
de berömda bröderna Ericsson. Innovatören 
John och järnvägs- och slussbyggaren Nils 
som båda hade stora framgångar i Sverige 
och utomlands.

Välkommen till Filipstad
Tid att njuta av livet och naturen, tid att höra sig själv tänka. Det kallas livskvalitét. I 
Filipstads kommun finns detta och mycket mer. Vi delar gärna med oss av natur, kultur, 
aktiviteter och evenemang.

Fyra måsten när du är i Filipstad
Trollstigen �
 Asphyttans sluss - Bergslagskanalen �

Hornkullens silvergruvor �
Museet Kvarnen/Ferlinmuseum �

Nils Ferlin kan du alltid träffa när du åker förbi Filipstad. Foto: Filipstads Turistbyrå
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Se & Göra
Bad
Djuprämmens badplats
Stor och fin sandstrand. Goda tältmöjlighe-
ter utmed sjön.
Från Filipstad kör Rv 26, ca 45 km mot 
Vansbro. Passera avtagsvägen mot Hag-
fors och skylt Rämmen. Fortsätt ytterligare 
någon km. Sväng höger vid en liten Bad-
plats skylt.

Lesjöbyns badplats
Badplatsen har en liten sandstrand som 
gränsar till en stor gräsmatta. Flytbryggor, 
gungor, sandlådor och klätterställning finns 
på stranden. Omklädningsrum, toalett och 
kiosk finns på campingen intill. OBS. Cam-
pingen i privat regi.
Från Filipstad kör Rv 26, ca 40 km mot 
Vansbro. Badplatsen ligger på höger sida 
av riksvägen.

Nykroppas Badplats/ Bottnarna
Badplatsen har en liten sandstrand som 
gränsar till en stor gräsmatta. Flytbryggor, 
omklädningsrum, toalett och soptunnor 
finns.
Handikappinformation: Man tar sig fram 
med rullstol.
Från Filipstad kör Rv 26, 12 km mot Kris-
tinehamn. Sväng vänster vid skylt Nykrop-
pa. Följ vägen. Badplatsen ligger på höger 
sida.

Spångbergshallen
En inomhusanläggning för hela familjen.
Motionsbassäng, barnbassäng, bastu, so-
larier.
Spångbergsvägen 1, Filipstad
0590-611 78 

Talluddens badplats
Badplatsen har en stor sandstrand som 
gränsar till en gräskulle. Gungor, sandlådor, 
flytbryggor, toaletter, bord, bänkar och sop-
tunnor finns.
Från Filipstad kör väg 246, ca 3 km mot 
Hagfors. Sväng vänster vid skylt Badplats.

Familjeaktiviteter
Flottfärd på Lersjön
Flotten är 6x4m och är lämplig för 2-8 per-
soner. Idealiskt att hyra för en familjeutflykt 
eller fisketur. Eller varför inte bara njuta av 
naturen och djur- och fågellivet. 

Flottfärden påbörjas vid Munkebergs cam-
ping. Eget tält kan monteras på flotten eller 
om man så vill kan man även hyra.
Flotten drivs av en mindre 4takts bordare.
Fr Filipstad väg 246 mot Hagfors.
0590-501 00
www.munkeberg.com

Hornkullens silvergruvor
Att gå ner i ett gruvhål är spännande för 
både stora och små.
Enligt legenden bröts silvermalm i Hornkul-
len redan före Digerdöden, alltså omkring 
1350. Driften lades ner under mitten av 
1800-talet. Silvermalmen smältes dels i Ny-
kroppa och dels i Herrhult. Den väg malmen 
bars från gruvan till hyttan är nu en del av 
den vandringsled som kallas Silverleden.
Gruvområdet utgör ett unikt monument 
över svensk gruvdrift. Det finns flera olika 
gruvhål i Hornkullen, med det är Dunder-
kammaren och Tors Hål som länspumpas 

och är möjliga att gå ned i. Med lite fantasi 
kan man höra släggorna slå och stång-
gången gnissla. Kanske kan man tänka 
sig lukten och röken från tillmakningsel-
darna.

Guldvaskning
I anslutning till gruvan finns en kulturstig 
förbi gamla torpruiner och till resterna ef-
ter den stånggång som drev vattenpum-
parna i gruvan.Strax intill Silverleden finns 
en bäck som är guldförande och guldvask-
ning har blivit ett populärt nöje.

Visningsinformation: Guidning på svens-
ka, engelska och tyska.
Från Filipstad kör Rv 26, 12 km mot Kris-
tinehamn. Sväng vänster mot Nykroppa. I 
Nykroppa sväng vänster vid skylt Silver-
gruvor. Vid Uno-X
070-284 16 76
www.nykroppa.se

Turistguide Filipstad

Svalka fötterna vid någon av våra badstränder. Foto: Shutterstock
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Paddla på Bergslagskanalen
Paddla på Bergslagskanalen. Slussning.
Farledsbeskrivning på kanalen finns på tu-
ristbyråer i området. Färdiga turförslag hos 
de flesta uthyrare av kanot/kajak.

Trollstigen i Lesjöfors
Ca 3 km vandring bland tomtar, troll och an-
dra figurer. Start nedanför Lesjöfors muse-
um. Ta med fika och vila på någon av rast-
platserna längs stigen och kika på utsikten.
En uppskattad vandring för både stora och 
små.

Fiske
Turistfiskekort
Turistfiskekortet är ett samarbete mellan 
följande Fiskeområdesföreningar: Alstern-
Lungen, Grundsjöhyttan, Långban, Rämen, 
Yngen, Aspen-Daglösen, Gåsborn, Nord-
marksälven och Skåltjärnshyttan. Kortet 
gäller i 46 sjöar, karta medföljer vid köp av 
kort.
Plats: Turistbyrån, Statoil, OK, Munkebergs 
Camping, Badsta Camping i Storfors och 
Vildmark i värmland Gunnerud.

Museum
Lesjöfors museum
Muséet speglar brukets och samhällets mer 
än 300-åriga historia. Här finns bl.a. en lä-
genhetsdel från 40-50 tal, Folkets Hus rum, 
idrottsrum och maskinhall.1996 var museet 
nominerat till Europas bästa. Större grupper 
bör boka i förväg.
Från Filipstad kör Rv 26, 35 km mot Vans-
bro. I Lesjöfors ligger muséet på höger sida, 
skyltat muséum.
0590-311 22
www.lesjoforsmuseum.com

Långbans Gruvby
Välbevarad industrimiljö med gruvfält, hytta 
och mineralutställning. Världens märkligas-
te mineralfyndort med nära 300 olika mine-
ral. Födelseort för John och Nils Ericsson, 
utställningar och fiskrökeri. Naturreservat 
(Tibergs udde) med bl.a. vackra orkidéer i 
maj-juni.
Från Karlstad -följ väg 63 till Filipstad. Fort-
sätt norröver. Sväng vänster väg 26 mot 

Mora och Lesjöfors. 
0590-221 15, 0590-221 81

Museet Kvarnen/Ferlinmuseum
Permanent Ferlinutställning övre plan.
Galleri på nedre våningen. Här arrangeras 
även utställningar av konsthantverk, före-
drag och musikkvällar.
Museet är, som namnet anger, inrymt i en 
kvarn som stod färdig 1807 och som ersatte 
den äldre stadskvarnen från 1654. Inkom-
ster från kvarnen användes bl.a till att bygga 
Filipstads kyrka och till Asphyttebron, sta-
dens första stenbro, som stod färdig 1818. 

Handikappinformation: Rullstolsramp till ga-
tuplan.Handikapp WC.
Hiss finns till övervåning.
Museet Kvarnen ligger på Kvarntorget invid 
Hötorget i Filipstad.
www.ferlinmuseum.se
www.clix.to/kvarnen

Nordmarks gruvmuseum
Nordmarks gruvmuseum visar 700 års ut-
veckling på 700 m2 med huvudinriktning på 
bergsbruk. Museet omfattar 12 byggnader 
på ett 10 000 m2 stort område i närheten av 
Nordmarks kyrka. I Nordmark har bergsbruk 
(gruvor och hyttor) funnits från tidig medel-
tid (1200?-1300-talet) fram till 1980 då den 
sista järnmalmsgruvan lades ned. Från Fi-
lipstads bergslag där gruvorna i Nordmark 
och Persberg var de största järnmalmspro-
ducenterna, kom under 100 år runt 1650 
10% av världsproduktionen av järn. I mu-
seet visas kartor, fotografier, redskap och 
modeller m.m från bergsmansgårdarna, 
arbetarbostäderna, gruvorna och hyttorna i 
trakten. Bland modellerna kan nämnas en 
10 m2 stor miniatyr i skala 1:87 över hur in-
dustrianläggningarna vid gruvorna såg ut 
1920 med tillhörande bangårdar på Nord-
mark-Klarälvens Järnvägar (NKIJ). Där 
finns också ett ”Gunde Johansson” muse-
um där minnen från den folkkäre författaren, 
artisten och underhållaren visas. Gunde var 
bosatt i trakten och ägare till Motjärnshyttan 
under senare delen av sitt liv. I ett mineral-
museum visas representativa Nordmarks-
mineral samt div. mineralprover utifrån. 
Nordmark jämte Långban är en av världens 
mineralrikaste områden.
På museiområdet finns 12 byggnader varav 
en del från 17-1800 talet t.ex ”Masmästar-

gården”, Bössmedjan och Get-Annas Back-
stuga m.m. Här finns också en bergartssam-
ling med ett representativt urval av samtliga 
bergarter inom Filipstads kommun samt di-
verse gamla, stora maskindelar tillverkade 
vid Finnshyttans bruk på 1880-talet visas i 
det fria. Museets sommarservering finns i 
en lada från 1700-talet med infravärme för 
svala dagar. Under vinterdagar är ca 250 m2 
utställningsyta uppvärmd.
Besök förbokas. Från Filipstad väg 246 16 
km mot Hagfors. I Nordmark avtagsväg 
”Sandsjön” 11” följ skyltar gruvmuseum.
0590-504 04
www.nordmarksmuseum.com

Natur
Brattforsheden - naturreservat
Ett unikt naturområde, ett isranddelta. Mängder 
av intressanta geologiska formationer t.ex. rull-
stensåsar, dödisgropar, dyner, raviner och my-
rar. Inom naturvårdsområdet finns tre mindre 
naturreservat: Lungälvsravinerna, Geijersdals-
mossen och Kittelfältet. Mycket rik växtflora.
Karta för Brattforsleden (ca 25km) köper du 
hos Karlstads och Filipstads turistbyrå.
Tid: Året runt
Från Filipstad kör Rv 63, 10 km mot Karlstad. 
Följ skyltar.

Högbergsfältet
Inom området finns ca 15 gruvhål. En spän-
nande upplevelse är att gå in i Tilas Stoll, en 
horisontell gruvgång. I reservatet står en min-
nessten över Värmlands första organiserade 
gruvstrejk 1869. Gruvdriften lades ner 1906. 
Området har en mycket rik växtflora bl a orki-
den Purpur Knipperot.
Från Filipstad kör Rv 63, 6 km mot Ludvika. I 
Persberg sväng höger. Följ skyltar Högbergs-
fältet.

Se & Göra

Årliga evenemang

�Nationaldagsfirande

�Filibjurveckan  

�Mineralmässa & sagofestival

�Oxhälja marknad

�Svenska rallyt

Turistguide Filipstad
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Rämsberg- vandringsled 5 km
I nordvästra delen av Filipstads kommun, 
i närheten av Rämmen, ligger den vackra 
och natursköna gamla gruvbyn Rämsberg.
Byn är geologiskt och botaniskt intressant 
med en artrik flora. Rämsberg bestod en 
gång av 16 arrendetorp och i mitten av 
1800-talet när gruvdriften var på topp bodde 
här 120 personer.
Välkommen att gå vandringsleden Räms-
berg.
Norr om Lesjöfors-sväng vänster i Räm-
menkorset mot Hgfors. Vik av vid skylten 
Rämsberg 1, vid Långfallet.

Vildmarkssafari
Rundturer i vildmarken med vackra natur-
upplevelser. Vi letar efter Skogens Konung 
Älgen och fikar på en vacker plats.

Vildmarkssafari:
Genom ändlösa skogar, längs bäckar och 
sjöar, på skogsvägar, långt borta från de 
stora turistvägarna vill vi visa er Sveriges 
sköna natur. Har man lite tur ser man älgar 
och andra djur som är typiskt för dessa om-
råden. Alla årstider i Värmland har sin tjus-
ning.
Njut av tystnaden.
fr Filipstad rv 26, 3 km , sväng vänster vid 
skylt Utpostens café och bild utsiktstorn 
(med symbol kaffekopp) grusväg 1 km.
0590-104 13, 070-681 13 62
www.adelforsguldvaskning.se

Sevärdheter
Asphyttans sluss - 
Bergslagskanalen
Asphyttans sluss och kanal ingår i Filipstads 
Bergslags Kanal som anlades 1853-57 för 
att underlätta godstransporterna mellan Fi-
lipstads bergslag och Kristinehamn.
Slussen lyfter båtarna 5 m i ett steg.

4,5 km söder om Asphyttan ligger Bjurbäck-
ens slussar med bl.a. sluss-café sommartid. 
Slussvakten vid Bjurbäckens slussar sköter 
slussningen även vid Asphyttan.
Tag gamla (västra) vägen Filipstad - Stor-
fors (- Kristinehamn).
Asphyttan ligger 10 km söder om Filipstad, 
13 km nordväst om Storfors.
www.bjurbackensslussar.se

Brattfors kyrka
Kyrkan är byggd i liggande timmer och bräd-
fodrad. Takbeklädnad av spån. Invigningen 
ägde rum 1669. Det finns en intressant sä-
gen om tornluckorna. Några bevis för riktig-
heten i denna sägen finns inte, men helt sä-
kert har den en verklig bakgrund. Den kung 
som avses skall förmodligen vara Oscar 1 
som dog den 8 juli 1859. Uppgiften om att 
det var mitt i skördetiden stämmer då in.

Sägnen om den öppna tornluckan: 
Landets konung var död och kungsring-
ningen anbefalld. Det var patronen på Bratt-
forsgård som hade att svara för ringningen 
i Brattfors kyrka. Ringningen, som sköttes 
av gårdens dagsverkare, skulle enligt sed-
vänja ske med kyrkans alla tre klockor. Man 
var nu mitt uppe i den brådaste skördetiden, 
varför patron ej ansåg sig kunna avvara så 
många karlar som behövdes för ringningen 
i alla klockorna. Han gav därför order om 
ringning i endast två av klockorna. 

Under det kungsringningen pågick kom en 
herreman ridande genom kyrkbyn och fick 

höra att ringningen företogs med använ-
dandet av endast två klockor. Herremannen 
i fråga hade som liten varit upptagen som 
fosterbarn på Brattfors Herrgård. Under 
denna tid hade han rönt en mycket dålig 
behandling. Som en hämnd härför anmälde 
han fusket med kungsringningen till myndig-
heterna. 

Som straff för sin försummelse blev patro-
nen dömd att i böter betala 50 öre om da-
gen så länge han levde. Vidare blev han 
av myndigheterna kallad till Stockholm, där 
en tagelring sattes om hans hals. Denna 
tagelring ådömdes han att bära under sin 
återstående levnad. En gång årligen skulle 
patronen infinna sig hos myndigheterna för 
kontroll av tagelringen och samtidigt erlägga 
bötesbeloppet.

Till varning och en påminnelse om fusket 
med den anbefallda kungsringningen döm-
des församlingen att för alltid hålla en av 
kyrkans västra tornluckor öppen.
Från Filipstad kör Rv 63, 10 km mot Karl-
stad. I Brattfors följ skyltar Brattfors kyrka.

Se & Göra

Turistguide Filipstad

Upptäck vår natur. Foto: Shutterstock
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Breviks Hembygdsgård
Gammal mangårdsbyggnad, loftbod med 
svalgång, loge och smedja. I hembygdsgår-
den återspeglas nykroppabornas dåtida liv. 
Snickeri, textil, jordbruk och industri. Han-
dikappinformation: Handikapptoalett finns. 
Mangårdsbyggnaden ej anpassad.
Besök förbokas. Från Filipstad kör Rv 26, 
12 km mot Kristinehamn. Passera Präst-
bäcken. Kör 600 m tills du ser skyltning på 
vänster sida.

Ferlinstatyn
Denna staty av en rofyllt sittande poet i cy-
linderhatt, påstås vara Sveriges mest av-
fotograferade. Kostnaden för statyn var ca 
137.000 kr och den invigdes den 24 maj 
1975. Statyn är av brons och gjord av K.G 
Bejemark.
Intill Skillerälven vid Stora Torget i Filipstads 
centrum.

Mausoleum
En av bygdens stora söner John Ericsson 
ligger begravd på Östra Kyrkogården i Fi-
lipstad. Det imponerande mausoleumet/
gravkapellet invigdes onsdagen den 31 juli 
1895. Handikappinformation: Backe upp 
från parkeringsplatsen.
Östra kyrkogården Filipstad

Sjösta minneskulle - Sudermatte
Sjösta minneskulle- ”Sudermatte” ligger vack-
ert belägen sydväst om Lesjöfors vid Dalkarls-
sjön. Här har rests en staty över finnen Mattes 
Simonsson eller ” Sudermatte” kallad. Han var 
en av initiativtagarna till järnframställningen i 
Lesjöfors. Statyn är omgiven av järnmalms-
block från olika gruvfält i Sverige.

Spångbergskällan
Spångberget tycks ha fått sitt namn efter Ha-
rald Spång, en västgöte som i slutet av 1600-
talet drev en välkänd mekanisk verkstad vid 
Skillerälven. Denna källa har använts av 
stadsborna i ett par hundra år innan stadens 
vattenledningsnät byggdes i slutet av 1800-
talet. Troligen är den en naturlig källåder, en 
s.k. kallkälla, som kom upp ur berget. Den 
nuvarande stenbyggnaden kring källan kom 
till under senare delen av 1800-talet. Ända 
in på 1950-talet dracks vatten från Spång-
bergskällan.

Storbrohyttan
En av de ståtligaste hyttorna i Värmland från 
början av 1590- talet. Den nuvarande anlägg-
ningen tillkom 1853-67. Tackjärnsblåsningen 
upphörde 1920. Hyttan restaurerades på 50-
talet. En totalrenovering gjordes även 1980.
Från Filipstad kör väg 246, 800 m mot Hag-
fors. Hyttan ligger på vänster sida intill Mun-
kebergs camping.

Unika takmålningar i 
Rämmens kyrka
Kyrkan invigdes 1787 sex år efter byggan-
det påbörjats. En ombyggnad enligt ritningar 
av arkitekten C.G Brunius 1851 förändrade 
kyrkans karaktär och vid ytterligare en reno-
vering 1899 fick Rämmens kyrka sitt nuva-
rande utseende. Kyrkan är en korskyrka i trä, 
spånklädd och rödmålad. Taket är av skiffer. 
Den gamla straffstocken är bevarad vilket är 

Se & Göra

Turistguide Filipstad

Vi kan erbjuda bra fiskevatten. Foto: Shutterstock

Här finner du stillheten. Foto: Shutterstock
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relativt sällsynt. Unika takmålningar. Många 
anser att kyrkan är en av Sveriges vackrast 
belägna.

I närheten av kyrkan finns klockargården 
från 1839 där ett litet skolmuseum ryms. 
Från Filipstad kör Rv 26, ca 40 km mot 
Vansbro. Sväng vänster mot Rämmen. Kör 
ca 10 km och sväng vänster igen mot Nä-
set. Kyrkan ligger på en udde i sjön Näs-
rämmen.
0590-300 86 

Älvsjöhyttans hästjärnväg
De första järnvägarna i Sverige kom till runt 
1850 och var hästdragna. I västra Bergsla-
gen fanns ett system av över 50 hästjärnvä-
gar, som gick mellan sjöar och vattendrag 
där godset lastades om och roddes. I Älv-
sjöhyttan fanns en sådan hästjärnväg, som 
nu har byggts upp igen.
Från Filipstad, kör Rv 26, 17 km mot Vans-
bro. Vid skylt Gåsborn sväng höger. Följ 
asfaltvägen riktning Fredriksberg. Sväng 
höger i Älvsjöhyttan.

Övrigt
Mineralletning Långban,  
Nykroppa
Världens mineralartrikaste plats ligger vack-
ert belägen mellan två sjöar. Närmare be-
stämt i Långban. Över 300 olika mineraler.
På de stora varphögarna hittar man bl.a 
järnkisel och rhodonit. Till de mer sällsynta 
räknas långbanit och finnemanit som inte 
hittats någon annanstans i världen. Men det 
är främst järnmalm, manganmalm och dolo-
mit som har brutits i gruvorna.
Låna/hyr gärna en hacka och leta din egen 
mineral på anvisad plats.
0590-221 81, 070-284 16 76

Stadsrundtur
Olika förslag på stadsrundtur finns på turist-
byrån. Hälsans stig, stadsvandring i Ferlins 
fotspår eller stadsvandring i kulturens tecken.
För grupper: Guidade stadsrundturer bokas 
via Filipstads Turistbyrå. Tema efter önske-
mål. 

En dag på stan. Foto: Shutterstock

KÄLLA
Filipstads Turistbyrå

www.filipstad.se
www.varmland.com

www.kommunernaskalender.com
www.eurotourism.com

www.dagspress.se
Med reservation för eventuella ändringar

Se & Göra
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